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ANUNCI 
 

 
Exp.: 4312480001-2024-0000690 Aprovació definitiva de modificació d’ordenança fiscal número 
8. 
 
 
El Ple de la Corporació, de data 29 d’octubre de 2024, va aprovar amb caràcter provisional l’acord 
de modificació de l’ordenança fiscal núm. 8, reguladora del cementiri municipal.  
 
Transcorregut el termini d’exposició al públic de l’acord provisional sense que s’hagin presentat 
reclamacions, esdevé definitiu, de conformitat amb el que disposa l’art. 17.3 del Reial decret 
legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el Text Refós de la Llei reguladora de les 
hisendes Locals (TRLRHL). 
 
De conformitat amb el que disposa l’apartat 4 de l’art. 17 del TRLRHL es procedeix a la publicació 
del text íntegre de les modificacions definitivament aprovades de l’ordenança.  
 
Contra aquest acord els interessats poden interposar recurs contenciós-administratiu davant el 
Tribunal Superior de Justícia de Catalunya, en el termini de 2 mesos següents a la publicació 
d’aquest edicte, tal com disposa l’article 19.1 del TRLRHL.  

 
 
JOSEP FORT ROMEU,  
ALCALDE 
 
Signat electrònicament 

 
ORDENANÇA N. 8 

CEMENTIRI MUNICIPAL 

 
Article 1. Fonaments i naturalesa. 

En ús de les facultats concedides pels articles 133.2 i 142 de la Constitució i per l’article 106 de 
la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les Bases del Règim Local (LRBRL), i de conformitat 
amb el que disposen en els articles 15 al 19 del Text Refós de la Llei d’Hisendes Locals, aprovat 
per Reial Decret 2/2004, de 5 de març (TRLRHL), aquest Ajuntament estableix la taxa pels 
serveis de cementiri municipal, que es regirà per la present ordenança fiscal, les normes de la 
qual s’atenen al que preveu l’article 57 del TRLRHL.  

 
Article 2. Fet imposable 

Constitueixen fets imposables: l'atorgament de drets funeraris sobre espais i sepultures per a 
enterraments; permisos de construcció de panteons o de sepultures; la conservació, 
manteniment i neteja del cementiri; els actes provinents de la titularitat del dret funerari com 
l'expedició i canvi de títol, els traspassos i les modificacions, i qualsevol altre servei que sigui 
procedent o que, si el sol·licita la part interessada, pugui ésser autoritzat. 
 
Article 3. Obligació de contribuir 
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3.1. Amb caràcter general l'obligació de contribuir neix en concedir-se, prorrogar-se, transmetre's 
o modificar-se el dret funerari, i en lliurar-se els títols o a autoritzar-se la prestació del servei.  

 
3.2. Per a les taxes de conservació del cementiri, l'obligació de contribuir es fonamenta en la 
titularitat o simple tinença del dret funerari el qual s'ha d'acreditar en les concessions d'obertura 
de la sepultura per a dur a terme qualsevol inhumació o exhumació, o per a la transmissió del 
dret funerari.  
 
Article 4. Subjectes passius 

Son subjectes passius els titulars del dret funerari, per actes provinents d’aquest dret o per la 
prestació del servei, i llurs hereus o successors o persones que els representin. 
 

Article 5. Responsables 

5.1.Respondran solidàriament de les obligacions tributàries del subjecte passiu les persones 
físiques i jurídiques a que es refereixen els articles 41 i 42 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, 
General Tributària (LGT). 
 
5.2.Són responsables subsidiaris els administradors de les societats i els síndics, interventors o 
liquidadors de fallides, concursos, societats i entitats en general, en els supòsits i amb l'abast 
que assenyala l'article 43 de la LGT. 
 
Article 6. Exempcions 

6.1. Estan exempts del pagament de taxes els enterraments de beneficència, previ informe de 
serveis socials, i les exhumacions ordenades per l’autoritat judicial. 
 
 
Article 7. Tarifes 
 
a) Tarifes generals 

 

Tipologia Import 

Concessió 

Concessió o renovació de concessió de nínxols durant 50 anys de construcció 
antiga 

312,12 € 

Concessió o renovació de concessió de nínxols durant 50 anys de construcció 
mitjana 

624,24 € 

Concessió de nínxols durant 50 anys de nova construcció 936,36 € 

Concessió o renovació de concessió de columbaris durant 50 anys 350,00 € 

Concessió o renovació de concessió de panteons durant 50 anys 1.815,00 € 

Lloguer (en cap cas inferior a 3 anys) 

Lloguer de nínxol antics 1 any 41,62 € 

Lloguer de nínxol mitja construcció 1 any 83,23 € 

Lloguer de nínxol nou 1 any 124,85 € 

Inhumacions 
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En sepultura o nínxol perpetu, temporal o qualsevol altre 302,50 € 

Trasllats de restes o sepultures 

Per trasllat de restes o sepultures 302,50 € 

Expedició de títols 

Expedició de nous títols o duplicat de títol de dret d’ús funerari 15,61 € 

 
 
b) Tarifes de Manteniment 
 
S’estableixen les següents tarifes de manteniment per conservació i neteja del Cementiri 
Municipal 
 

Tipologia Import 

Per any i nínxol/columbari 30,00 € 

Per any i panteó 180,00 € 

 
6.2. Actualització de tarifes 

Es podran acumular en una mateixa autoliquidació diferents conceptes.  
 
Les restes de cadàvers inhumats en qualsevol mena de sepultura podran passar al columbari, si 
així es sol·licita, sense pagar cap dret de cap classe, sempre que la sepultura quedi 
completament lliure, i totes les operacions aniran a càrrec de l’Ajuntament i la sepultura 
desocupada revertirà al seu favor.  
 
Article 8. Recuperació d’ofici dels nínxols 
 
8.1. L’Ajuntament podrà, d’ofici, recuperar la titularitat dels nínxols perpetus, el titular dels qual 
no hagi fet efectiva les quotes de conservació per un període de cinc anys o més de forma 
consecutiva o alternativa, prèvia certificació del secretari/a de la Corporació.  
 
El procediment s’iniciarà donant audiència als titulars deutors, els quals se’ls donarà un termini 
de 15 dies perquè regularitzin la seva situació tributària. Si transcorregut el termini no s’ha produït 
la regularització o no s’ha realitzat al·legacions, l’ajuntament procedirà a la recuperació d’ofici del 
nínxol.  
 
En cas de que en aquests nínxols hi haguessin restes, es traslladaran a l’ossera comuna 
 
8.2. L’Ajuntament podrà, d’ofici, recuperar la possessió dels nínxols temporals, el titular dels quals 
no hagi fet efectiva les quotes d’assignació dels nínxols per un període tres anys o més de forma 
consecutiva o alternativa, prèvia certificació del secretari de la corporació en aquest sentit. 
 

El procediment s’iniciarà donant audiència als titulars deutors, els quals se’ls donarà un termini 
de 15 dies perquè regularitzin la seva situació tributària. Si transcorregut el termini anterior no 
s’ha produït la regularització o no s’ha manifestat res al respecte, l’ajuntament procedirà a la 
recuperació d’ofici del nínxol. 

 

Les restes que continguin aquests nínxols es traslladaran a l’ossera comuna 
 
Article 9. Nomes de gestió 
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9.1 La taxa s’exigeix en règim d’autoliquidació.  

 
9.2 Pel que fa a la conservació, el sistema de pagament és el padró anual que es posarà al 

cobrament en el període establert per l’òrgan competent. 
 
9.3 La sol·licitud de permís per a la construcció de mausoleus i panteons s’acompanyarà del 

projecte i la memòria corresponents, autoritzats pels serveis tècnics municipals.  
 
Article 10. Títol acreditatiu  
 
L’Ajuntament, en el moment del pagament de la concessió del nínxol, lliurarà un títol acreditatiu 
de la propietat i drets satisfets per aquest concepte. 
 
Article 11. Padró municipal  
 
Anualment es formarà un padró de contribuents subjectes al pagament de la taxa pel servei de 
manteniment i conservació de nínxol, el qual un cop aprovat s’exposarà al públic durant 15 dies, 
en els quals es podran formular les reclamacions que es considerin oportunes, obrint-se el 
període voluntari de cobrament en la data i termini que aquella determini. Les altes s’inclouran 
en el padró municipal de l’exercici següent, així com la presentació de la baixa o canvi de 
titularitat, es farà efectiva a partir de l’any següent al de la seva presentació. La no presentació 
de la baixa determinarà l’obligació de continuar pagant la taxa de conservació. 
 
Article 12. Període de cobrament i procediment 
 
12.1 El període voluntari serà aquell que es determini per l’article 62 de la Llei 58/2003, de 17 de 
desembre, general tributària.  
 
12.2.Vençut el període voluntari de cobrament, els deutes seran exigits pel procediment de 
constrenyiment.  
 
Article 13. Infraccions i sancions 
 
En tot allò relatiu a les infraccions, les seves diferents qualificacions, així com les sancions que 
aquestes puguin correspondre i procediments sancionadors, s’estarà a allò que disposa la Llei 
General Tributària.  
 
Disposició Addicional. Modificació dels preceptes de l'ordenança i de les referències que 
fa a la normativa vigent, amb motiu de la promulgació de normes posteriors.  
 
Els preceptes d'aquesta Ordenança fiscal que, per raons sistemàtiques reprodueixin aspectes de 
la legislació vigent i altres normes de desenvolupament, i aquells en què es facin remissions a 
preceptes d'aquesta, s'entendrà que són automàticament modificats i/o substituïts, en el moment 
en què es produeixi la modificació dels preceptes legals i reglamentaris de què porten causa. 
 
Disposició final 
 
1.Aquesta ordenança fiscal, entrarà en vigor, i serà aplicable, l’endemà de la seva publicació 
integra al Butlletí Oficial de la Província, i continuarà vigent mentre no se n'acordi la modificació 
o derogació. En cas de modificació parcial, els articles no modificats restaran vigents.  

 
2.La present Ordenança va ser aprovada pel Ple de la Corporació Municipal en sessió ordinària 
celebrada el 11 de novembre 1989; modificada en sessió del Ple el dia 10 de novembre1999, 12 
de desembre de 2000, 15 de gener de 2002, 28 de desembre 2010 i 10 de desembre de 2012, i 
29 d’octubre de 2024.  
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